
Отбасындағы зорлықмәселесі



n Қоғам үшін ең бастысы – тәуелсіздік, адам үшін басбостандығы және уайым қайғысыз өмір.Оның кепілі –заңдылық.Тәуелсіздік төрімізден орын алған қоғамымыздағыең басты құндылық – адам бостандығы. Адамның жәнеадамзаттың құқықтары мен бас бостандықтарын қамтамасызету және қорғау – конституциялық заңдылықтың бастыталабы. Қазақстанда салауатты өмір салтына қол жеткізуде,денсаулықты сақтау мен нығайтудағы басты міндеттің бірі –бала құқығын қорғау, зорлық-зомбылыққа қарсы күресжүргізу. Егер жалпы айтқанда зомбылықты физикалық қасіреткөрсету әрекеті деп анықтауы болса, онда тұрмыстықзомбылықта осы әрекеттің бастауы мен айқындау нүктесі анықбелгіленеді. Ол – жанұя, яғни зұлымдықшы мен оның жемтігіең жақын адамдар болады. Олар – жұбайлар мен балалар.Отбасындағы зорлық-зомбылық мәселесі әлемнің әр еліндеертеден орын алған. Зорлық балалардың денелік жәнепсихологиялық денсаулықтары және жан-жақты дамуларыүшін ауыр машақат болып табылады.



n Әйелдер мен балаларға қатысты зомбылықтың алдын алу жәнебағытталған профилактикалық сипаттағы шараларды жүргізудеақпараттық үгіттеушілік жұмыстарды өткізу қажет болып табылады.Зорлық-зомбылық құқықта «Бір адамның екінші бір адамға, оныңжеке басына тиіспеушілік құқығын бұзатын тәни және психикалықықпал жасауы» делінген. Тән азабын шектірген зорлық – адамныңағзасына тікелей әсер ету, ұрып-соғу, денесіне зақым келтіру, тағыбасқа. Тән азабын шектірген зорлықтың салдарынан жәбірленушініңденсаулығына зиян келтірілуі мүмкін. Адамның өмірі менденсаулығына қауіпті әдіс қолданылып жасалған қылмыстар«Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексінің» тиістібаптарына сәйкес жауаптылық пен Қазақ халқының дана сөзі бар:«Әйел адамға рухы әлсіз ер адам ғана котереді». Бұны халықжазылмаған заң деп санап осы уақытқа дейін сақтап келеді, алайдаөкінішке орай кейбір ер адамдар ұмытып кеткен сыңайлы. «Атакөрген оқ жонар, шеше көрген тон пішер» демекші балаға отбасытәрбиесінің әсері мол. Тәрбиеге әсер беретін өскен орта, ата-ананыңтәрбиесі дұрыс болмаса, жаман әсерлер адамды азғырып, түрлі жаманмінезді жұқтырады. Отбасындағы ата-ананың мінез құлқы – баланыңкөз алдындағы үлгі, өнеге алатын, оған қарап өсетін нысаны.



n Нашақорлық, темекіге, ішімдікке үйірлік бұзықтық жолғатүсіп зорлық-зомбылық жасауға мүмкіндік туғызады,еңбек етуге, қоғамға, денсаулыққа, ұрпаққа, отбасыназиянын тигізеді. Салауатты өмір сүрудің бір негізгікүрделі мәселесі – жаман қылықтардан, яғни зорлық-зомбылықтан аулақ болу. Ішімдікке үйір адам есіненайырылып, қасындағы адамдарға зиянын тигізеді,отбасына ойран салады,отбасы мүшелеріне оғашқылықтар корсетіп мазасын алады. Бұл баланыңпсихологмясына кері әсерін тигізеді. Бала өзіне керектірухани дүниенің барлығын қоршаған ортадан алады.Отбасындағы тұрмыстық қатынастар саласындағы құқықбұзушылықтың алдын алуға бағытталған заңды нормаларжетілдірілді.



Зорлық
n





Зорлықтың түрлері
Физикалық- отбасы мүшелерінмас күйінде немесесау күйінде ұрудықолданатынэмоциялық зорлық

Эмоциялық- балағаттау,қорлау, сөгу,балалардың жекеөміріне қол сұғу



n Қауіп-қатер – отбасын тастап кетемін деп қорқыту, әйелін немесебалаларын ұру, өз-өзіне қол жұмсауға итермелеу;
n - Балаларды анасына қарсы қолдану - әйелін өз балаларынешқашан көрсетпейтіндігімен қорқыту, қорқытатын жолдаулардыберу үшін балаларды қолдану.
n Қазақстандағы тұрмыстық зорлық-зомбылық туралы заңды қабылдауқажеттігі туды. Зорлық зомбылық дағдарыстан шығу және дамукезіндегі еліміздегі адамзат әлеуетіне қажеттігі де туындапотырғандығын ескертеді.
n Қазақ халқының дана сөзі бар: «Әйел адамға рухы әлсіз ер адамғана қол көтереді». Бұны халық жазылмаған заң деп санап осыуақытқа дейін сақтап келеді, алайда өкінішке орай кейбір ерадамдар ұмытып кеткен сыңайлы.
n «Ата көрген оқ жонар, шеше көрген тон пішер» - демекші балағаотбасы тәрбиесінің әсері мол. Тәрбиеге әсер беретін өскен орта, ата-ананың тәрбиесі дұрыс болмаса, жаман әсерлер адамды азғырып,түрлі жаман мінезді жұқтырады.
n Отбасындағы тұрмыстық қатынастар саласындағы құқық бұзушылықтың алдын алуғабағытталған заңды нормалар жетілдірілді. Қазақстан Республикасы Үкіметінің заңжобаларының жұмыстарын іске асыру жоспарының 29 - тармағына сәйкес 2004 жылдың13-желтоқсанында Қазақстан Республикасы Премьер министрінің тағайындауымен«Тұрмыстық зомбылыққа қарсы әрекет ету туралы» заң жобасы әзірленді.



Заң жобасының негізгімақсаттары
n - Адамның қызығушылығын, бостандығын, заңды құқықтарынқорғауға, кепілдеме беруді көтермелеу.
n - Отбасылық тұрмыстық қатынастар саласындағы құқық бұзушылықты төмендету жөнінде тиімді шаралар қабылдау.
n - Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алудың көп деңгейліжүйесін жүргізу
n Аталған заңды қабылдау – отбасылық тұрмыстыққатынастардағы азаматтардың қызығушылықтарын жәнебостандықтарын, құқықтарын қорғаудағы тиімділіктіарттыру, осы саладағы құқық бұзушылықтың деңгейінтөмендету.
n Әйелдер мен балаларға қатысты зомбылықтың алдын алуғабағытталған профилактикалық сипаттағы шаралардыжүргізуде ақпараттық үгіттеушілік жұмыстарды өткізу керекісі болып табылады.



Зорлық – зомбылық келесіқұқықтарды бұзады:Зорлық деген сөздің астарында ұрлау, балалар өлімі, дәстүрлітәжірибеге байланысты жарақат алу, сондай – ақ жыныстық,психикалық және тұлғалық балаларға қатысты тәртіпшаралары сияқты тұлғалық жазалауды қосқанда қиянатжасау түсінігі жатыр. Конвенцияда балаларға қатыстызорлықтың қандай да түрі болсын, қай жерде болсынешқандай ақтала алмайды делінген. Зорлық көрген балаларкөбінесе тамақтанбайды да түрлі ауруларға ұшырайды,мектепте нашар оқиды, өзін – өзі бағалауы төмен болады.Конвенцияға сәйкес балаларға қатысты зорлық көрсету адамқұқықтарының бұзылғандығын білдіреді.
n - заң алдында бәрінің бірдей қорғалуын;
n - қатал қарым – қатынасқа берілмеу құқығын;
n - өмір сүру және жеке өміріне қол сұқпау құқығын;
n - тұлғалық және психологиялық денсаулықтың жоғары стандарттықұқығын.



n Балаға зорлық – зомбылық көрсетуге адамды жетелейтінқандай факторлар бар?
n Бұл мәселе бойынша негізінен отбасылық жағдай, яғни ата –аналарының бұрынғы өмірі басты себеп бола алады.балалықкезге деген өкініші, 20 пайыздайы балалық кезде осындайжәне басқа да күштеулерге тап болған деген дерекбар;ішімдік ішіп, нашақорлықпен айналысатынотбасыларында балалардың 4 есе көп бөлігі ұрып – соғузорлығын көрсе, 10 есе көбі эмоционалды күштеуге душарболуда; отбасындағы айрылысу жағдайы да зорлық –зомбылық түріне жатады; теледидарда көрсетілетін оғашкүштеулер де әсерін тигізеді.
n Балалар өздерін қорғау туралы ақпараттың жоқтығынанөмірінде шешімі күрделі жағдайларға жиі тап болып, өздерінөздері қорғай алмайды. Көбінесе зорлық, қатыгездікжағдайлары отбасында, мектепте, қоғамдық орындарда орыналады. Көп жағдайда жасөспірімдердің өздері де бірінің біріқұқығын бұзып жатады.



Қалай зорлық – зомбылыққадушар болмау?
n Көшеде түнгі беймезгіл уақытта қалмауға тырысу, көшеде танымайтынадамдармен әңгімелеспеу және онымен қараңғы жерлерге, адамдар жоқорындарға және т.б. жерлерге бармау. Егер Сізге тұрмыстық зорлық –зомбылық қауіп төндірсе, үйден кетіп қалуға тырысу, ертерек қашып кетугесөмкеңді дайындау, тиісті құжаттарынмен бірге, көрші – көлемдерінменсөйлесу, айқай – шу шығарылғанда келу және полицияға хабарлау.
n Қылмыстың бір түрі– балаға зорлық көрсету. Озбырлық, зорлық-зомбылықкөрсету, жаман қарау, ауыр физикалық және психологиялық зақым көрсетудеректері күн сайын газет беттерінде жиі кездесіп тұрады.
n Қауіп-қатер азайту, балаларды зейінділікке, сақтыққа, қауіпті жағдайлардыңалдын алуға үйрету керек, ондай жағдайларды олар дала немесе үйде декездестіруі мүмкін. Барлық қылмыстардың ішінде ең ауыры зорлау болыптабылады. Көп жағдайда милицияға ол туралы хабарлай алмайды, себебібілместік немесе қорқыныш сезім, үрей билейді. Сондықтанда балаға мынанытүсіндірген жөн:
n - Үйде жалғыз болғанда, бөтен адамдарды үйге кіргізбеу керек;
n - Бөтен біреудің машинасына отырмау, қыдырып жүргенде бөтен адамдардантәтті, сыйлықтар алмау керектігін үйрету қажет;
n -Көшенің қараңғы жерлерінен, көпшілік жүрмейтін саябақтар менстадиондардан аулақ жүруге үйрету.



Бас Прокурордың айтуынша, ұрмыстық зорлық-зомбылық - ауыр әлеуметтіксалдары бар проблема. «Зорлық-зомбылық өз алдына тек жәбірленушілердіңқұқықтарын бұзып қана қоймай, өскелең ұрпақ үшін теріс үлгі болып келеді.Көшедегі агрессияның да бір себебі - отбасындағы жағдай. Үйден ашуыменшыққан адам өшін өзгеден алады. Адамдардың қоғамдық жерлердегі жәнекөліктегі теріс қылықтары, көп жағдайда, отбасында болып жатқанжағдайлардың көрінісі», - деді Бас прокурор. Оның айтуынша, статистикағасәйкес, Қазақстанда отбасындағы зорлық-зомбылық сипатындағықылмыстардың 90 пайызға жуығы әйел адамдарға қатысты жасалады. Егдеадамдар мен балалар зорлық-зомбылық әрекеттерге тап болатын жағдайларда аз емес. «Біздің мақсатымыз тұрғындардың сана-сезімін өзгертудің жаңажолдарын іздестіру, осы проблемаға деген көзқарасты өзгерту. Кейінгіжылдар ішінде елімізде осы саладағы заңдылықты нығайту бойыншазаңнамалық және практикалық шаралар қабылданды. Нәтижесіндеотбасылық-тұрмыстық саладағы қылмыстардың азаю динамикасына қолжеткізілді. Алайда бұл проблема әлі де өзектілігін жоғалтқан жоқ. Тұрмыстықзорлық-зомбылық сол күйінде маңызды әлеуметтік проблема болып қалыпотыр. Көптеген құқық бұзушылар жазасыз қалуда, ал зорлық-зомбылықфактілері айтылмаған күйінде тіркелмей қалады. Ресми статистикажәбірленушілердің полицияға шағымдануына кедергі келтіретін көптегенфакторлар салдарынан жағдайдың нақты сипатын көрсетпей отыр. Солсебепті отбасындағы зорлық-зомбылық фактілерінің алдын алудың тіптенжаңа жолдарын іздестіру маңызды. Осындай әрекеттердің алдын алудаәлеуметтік-құқықтық шараларға басымдық беру керек», - деді бас
прокурор.



n Салауатты өмір сүрудің бір негізгі күрделі мәселесі – жаманқылықтардан, яғни зорлық-зомбылықтан аулақ болу.Ішімдікке үйір адам есінен айырылып, қасындағы адамдарғазиянын тигізеді, отбасына ойран салады, отбасы мүшелерінеоғаш қылықтар көрсетіп мазасын алады. Бұл баланыңпсихологиясына кері әсерін тигізеді. Бала өзіне керектірухани дүниенің барлығын қоршаған ортадан алады.Зорлық-зомбылық тәрбиесіздіктен де туындайды.«Тәрбиесіздік – ол адамзаттың қас жауы, тәрбиесіз берілгенбілім келешекте адам өміріне апат әкеледі» деген болатынұлы бабамыз Әбунасыр әл Фараби.Жүсіпбек Аймауытов 1918 жылы өзінің «Абай» журналынажариялаған «Тәрбие» атты мақаласында былай деген:«Тәрбие әсер беретін нәрсе - өскен орта, ата-ананыңтәрбиесі»«Сүтпен кірген сүйекпен кетеді», бала жасында қандайтәрбие алса, ержеткенде сол әдет қалмайды деген сөз.Ұлтымыздың қанындағы ізеттілік дөрекілікке, қайырымдылыққатыгездікке, жомарттық тоғышарлыққа, адалдықарамдыққа, парасаттылық парасыздыққа ауыспасын дегенүлкен үміт тұр.
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